Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 331, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2017/00589,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARISA RIBEIRO GUIMARÃES DA SILVA,
Analista Judiciária/Oficiala de Justiça Avaliadora Federal, Classe "C",
Padrão NS-13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
publicada em 06.07.2005, em interpretação conjunta com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, observando-
se, ainda, o art. 28 da Lei nº 11.416, de 15.12.2006 e o art. 37, inciso
XI, da Constituição da República.

ANDRÉ FONTES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO No- 799, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0016151-
79.2017.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de maio de 2017,
THIAGO RODRIGUES BARROCA, servidor do quadro de pessoal
da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 3, nos
termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Desª CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO No- 800, DE 27 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0053362-
52.2017.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 07 de junho de 2017,
RAYNEIDER BRUNELLI DE OLIVEIRA FERNANDES, servidor
do quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
A, Padrão 2, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Desª CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATO No- 398, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso XXIII do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta no PA nº 0004323-
28.2017.4.05.7000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de
contribuição à servidora MARIA PERPÉTUA DE FREITAS GO-
MES, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 241, do
Quadro de Pessoal Permanente da Seção Judiciária do Estado do
Ceará, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
com a incorporação do Adicional por Tempo de Serviço, nos termos
do art. 67 da Lei 8.112/90, c/c o art. 15, inciso II, da Medida
Provisória 2.225-45/2001, bem como do Adicional de Qualificação -
AQ, por Especialização, com fundamento na Lei 11.416/2006 e a

Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, originária dos
"quintos", de acordo com os arts. 3º e 11 da Lei 8.911/94, c/c o art.
62-A, da Lei 8.112/90.

CID MARCONI GURGEL DE SOUZA
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0003328-
94.2017.6.07.8001, resolve:

Designar a servidora DEBORAH FERNANDA NAJAR
FERNANDEZ VIEIRA, Analista Judiciário/Área Judiciária do Qua-
dro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I do Cartório da 1ª Zona Eleitoral da
Coordenadoria Administrativa da Corregedoria Regional Eleitoral da
Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-1, fi-
cando, consequentemente, dispensada a servidora Sueli Selestino da
Silva Marcelino.

Des.ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 402, DE 19 DE JULHO DE 2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

efetuar a designação para substituição na forma seguinte:
SERVIDOR SUBSTITUTO: Fabiano Baptista Castiglioni; SERVI-
DOR SUBSTITUÍDO: Débora Nery Silva; CARGO COMISSIONA-
DO: Coordenador de Análise e Desenvolvimento - CJ.02; MOTIVO
DA SUBSTITUIÇÃO: usufruto de banco de horas e férias do titular;
PERÍODOS DA SUBSTITUIÇÃO: 21.07.17 e 24.07.17 a 31.07.17;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38 e parágafos da Lei nº
8.112/90, com redação conferida pela Lei nº 9.527/97 c/c a Resolução
TRE nº 146/10.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 17.062, DE 18 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, nos termos do art. 23, XXVII, do Regimento In-
terno, e à vista da decisão exarada no Processo SEI n. 0006080-
47.2017.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora RO-
SÂNGELA LOPES VALENTE, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, ma-
trícula n. 30905003, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, a partir de 18/07/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 454, DE 19 DE JULHO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta nos autos do Proce-
dimento Administrativo TRE/RO nº 0001266-04.2016.6.22.8000, re-
solve:

Art. 1º CONCEDER, a partir de 01/08/2017, nos termos
inciso I do §1º do art. 40 da CF/88 c/c art. 6º-A da EC n. 41/03 e
parte final do inciso I do art. 186 da Lei n. 8.112/90, aposentadoria
por invalidez à servidora SILVANA MÁRCIA BARROS PINTO
PONTES, CPF n. 351.743.902-91, matrícula n. 260472, com pro-
ventos proporcionais (26/30 - vinte e seis trinta avos) do vencimento
básico do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, nível superior,
classe "C", padrão 13 (art. 12 da Lei n. 11.416/2006), acrescida da
Gratificação de Atividade Judiciária - GAJ, incidente sobre o ven-
cimento básico do cargo efetivo (art. 13 da Lei 11.416/2006) e do
Adicional de Qualificação de Títulos, no percentual de 7,5% (sete e
meio por cento) e, ainda, na integralidade, conforme Súmula n.
266/2011 - TCU, sem prejuízo de eventual revisão por decisão ad-
ministrativa ou judicial: a) Adicional por tempo de Serviço - ATS, no
total de 4 (quatro) anuênios, incidentes sobre o vencimento básico do
cargo efetivo, nos termos do art. 67, caput , da Lei n. 8.112/90, antes
revogado pela Medida Provisória n. 2.225/2001 - que estabeleceu o
termo final para apuração desta vantagem na data de 08/03/1999 -
direito resguardado pelo art. 6º da Lei n. 9.624/1998; b) da Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI) de Quintos/Décimos, das
parcelas legalmente incorporadas e equivalente a 5/5 (cinco quintos)
de FC 5 e a vantagem consignada no art. 193 da Lei 8.112/90, com
fundamento no art. 15, §§1º e 2º, da Lei n. 9.527/1997 c/c os arts. 2º,
3º e 5º da Lei n. 9.624/1998, e 3º da Medida Provisória n. 2.225-45,
de 04/09/2001; com direito à paridade plena, sem aplicação da média
aritmética simples, na forma estabelecida no art. 6º - A da EC n.
41/03.

Art. 2º DETERMINAR a submissão da servidora à avaliação
da Junta Médica Oficial (JMO), de dois em dois anos, a contar da
data de emissão do Laudo Pericial que concluiu pela aposentadoria
por invalidez (emitido em 08/03/2016), até completar 70 (setenta)
anos ou a JMO declarar a incapacidade permanente, nos termos do §
1º do art. 30 da Lei n. 9.250/1995, c/c § 5º do art. 188 e art. 27 ambos
da Lei n. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ROWILSON TEIXEIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.725, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001116/2017,
resolve:

Art. 1º Designar MARIA TACIANA VELOSO MACIEL,
matrícula N. 319.914, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada, FC-02, de Auxiliar Especializado da Secretaria da Oitava
Turma Cível, ficando dispensado FELIPE LEMOS FIGUEIREDO
DE ARAUJO, matrícula N. 317.563, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.737, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001156/2017,
resolve:

Art. 1º Designar SABRINA LOPES DA CUNHA FREITAS,
matrícula N. 317.507, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada, FC-01, do Núcleo de Atendimento dos Arqui-
vos/COARQ/SEGD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.741, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001161/2017,
resolve:

Art. 1º Designar EUCLIDES MARTINS JARDIM JUNIOR
SEGUNDO, matrícula N. 319.572, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Fun-
ção Comissionada, FC-03, de Assistente da 2ª Vara Cível da Cir-
cunscrição Judiciária de Samambaia, ficando dispensada DANIELA
VILELA DE SOUZA ROSA, matrícula N. 316.890, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.744, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1001158/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRE GUEDES DE SOUSA, matrícula
N. 315.068, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-02, de Auxiliar
Especializado do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador
SILVANIO BARBOSA DOS SANTOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 1.745, DE 19 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 1001160/2017,
resolve:

Art. 1º Designar LIVIA MARIA LAGES PEDROSA POR-
TELA, matrícula N. 317.019, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada, FC-01, de Executante da 21ª Vara Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 123, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0003328-
94.2017.6.07.8001, resolve:

Designar o servidor WASHINGTON AFONSO VIEIRA,
Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe do
Cartório da 1ª Zona Eleitoral da Coordenadoria Administrativa da
Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria
Regional Eleitoral, código FC-6, ficando, consequentemente, dispen-
sada a servidora Deborah Fernanda Najar Fernandez Vieira.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-21T00:40:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial